GOVERNO

(41) 3614-1691 Rua Pedro Druszcz, 111 - CEP 83702080 - Centro - Araucária - PR

OFÍCIO EXTERNO Nº 7256/2025 | PROCESSO Nº 177377/2025

Araucária, 18 de dezembro de 2025.
Ao Senhor
Francisco Paulo de Oliveira
Vereador
Câmara Municipal
Araucária/PR

Assunto: Resposta ao Processo nº 177377/2025

Em  resposta  ao  Processo  nº  177377/2025,  encaminhado  por  Vossa  Excelência,  informamos  que,
conforme  análise  realizada  pela  Secretaria  Municipal  de  Meio  Ambiente,  o  Município  de  Araucária
desenvolve  ações  de incentivo  à  reciclagem desde 1993,  por  meio  da  Secretaria  Municipal  de  Meio
Ambiente, com programas de educação ambiental e coleta seletiva. Destaca-se a criação do CPTMR,
em 2010,  que recebe e processa os materiais  recicláveis  da área urbana e rural,  em parceria  com a
Associação Reciclar.
Atualmente, a SMMA mantém o programa “Sua atitude é importante”, com distribuição de caixas de
coleta  para  escolas  e  repartições  públicas,  além  do  programa  permanente  de  visitas  orientadas  e
palestras  de  Educação  Ambiental,  reconhecido  pelo  Ministério  do  Meio  Ambiente  como Sala  Verde
Reciclar. Essas ações vêm alcançando milhares de pessoas e fortalecendo a cultura da reciclagem no
Município.
Informa-se,  ainda,  que o Município  encontra-se em processo de elaboração do Programa Municipal
de  Educação  Ambiental  para  Gestão  de  Resíduos  Sólidos  Urbanos  (PMEARSU),  conforme  Termo  de
Referência elaborado pelo Instituto Água e Terra, pelo Ministério Público do Estado do Paraná e pela
Secretaria de Desenvolvimento Sustentável do Paraná.
Para  o  desenvolvimento  do  Programa,  foi  constituído  um  Grupo  Gestor  com  representantes  da
SMMA,  SMED,  SMCS  e  do  Conselho  de  Defesa  do  Meio  Ambiente.  O  documento  final,  contendo
objetivos, metas e indicadores, será apresentado às autoridades municipais para manifestação formal
de ciência e comprometimento com sua execução.
Após  essa  etapa,  o  PMEARSU  será  encaminhado  ao  Estado  do  Paraná  por  meio  do  sistema
eProtocolo,  sendo  sua  implementação  e  execução  acompanhadas  anualmente  pelo  Grupo  de
Trabalho estadual (SEDEST, IAT e MPPR), mediante apresentação de relatórios de acompanhamento.
Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

LUIZ HENRIQUE OZORIO VICENTE
SMEAL - SECRETÁRIO

Processo nº 177377/2025

DESPACHO

À CMA - GABINETE FRANCISCO PAULO

Encaminho resposta à indicação 3357/2025

Araucária, 18/12/2025 15:06

JOAO GABRIEL DOS SANTOS AVILA
CMA - DIRETORIA DO PROCESSO  LEGISLATIVO